Objiciunt Adversarii contra gratiam merè sufficientem, Primo, hæc gratia sufficientis, est illa gratia Possibilitatis à Pelagianis olim asserta, & ab Augustino semper reprobatæ. Secundò, Gratia sufficientis à natura requiritur ad non peccandum: Ergo est naturæ debita: si est debita, ergo non est gratia. Tertiò talis gratia sufficientis nunquam fortuit effectum; Ergo est aliquid inutile & monstrosum genus gratiæ, qualis est medicina que nulli unquam prodebet. Ut hæc, & his affinia breviter dissolvantur.

Respondeo ad primum, Duplicem dari possibilitatem bene operandi, aliam fundatam in solis viribus naturæ, quam in Pelagianis Augustinus constanter oppugnabat lib. de natura & gratia, Cap. 11. & alibi. Alia est possibilitas quæ tantum habetur in natura per gratiam adjuta, & hæc includit gratiam sufficientem quæ natura fit potens ut rectè operetur, etiam pro eo tempore quo negligit gratiæ cooperari: & hanc disertet Augustinus eodem lib. de nat. & grat. cap. 43.

Ad secundum, Negatur ultima consequentia: Sic homini justo debetur gloria, hæc tamen vera est gratia. Quia igitur gratia sufficientis debetur naturæ, non prout est in se, sed tantum naturæ supernaturaliter elevata, hinc vera est gratia & naturæ secundum spectatæ omnino indebita.

Ad tertium, Neganda est etiam consequentia: Farentur enim adversarii gratiam purè sufficientem in Angelis non fuisse monstrosum, et si eorum virtus non fuerit fortita effectum: idem ergo de nostra admittendum est, quia quantum est ex parte, & virtute gratiæ, potest sequi effectus, & de facto alia

Q. 2

gratia

Isde  
kinTheo.  
logia

B. 14

gratia huic omnino simili actum bonum aliquando operatur. Monstrofa igitur tantum esset illa medicina, aut gratia, vi cuius nullus absolute curari, aut juvari posuit. Plura de hujus gratiae natura, necessitate & distinctione à gratia efficaci, ex dicendis magis elucent.

## §. III.

*An detur Gratia sufficiens omnibus, etiam obduratis, excæcatis, & facientibus quod in se est viribus nature.*

**D**E his questionibus varia sunt Doctorum etiam Catholicorum sententie. Negat Ariminensis, contra communorem, dari gratiam sufficientem Infidelibus quibus Christus non innotuit, quales erant Philosophi gentiles, Plato, Aristoteles, &c. Quod obduratos, Bellarminus, Suarez, Ripalda, Herice, &c. afferunt hanc gratiam etiam concedi obduratis, & excæcatis. Infantibus sine Baptismo morientibus non tribui sufficientia remedia ad salutem docet Ariminensis, Scotus, Vaquez, & quidam alii: Affirmat Suarez, Lessius, Herice, & aliiplures. Pro harum questionum resolutione.

Dico primò, Datur omnibus auxilium aliquod sufficienti faltem ad non peccandum, dum actum peccaminorum formaliter exercet. Hæc thesis est certa, contra Calvinum, ac Lutherum: nec non adversus Jansenium lib. 3. de gratia Christi cap. 13. qui id negat de infidelibus, obcecati, pluribus Judais, & aliquibus justis.

Probatur, Quia si homo, dum formaliter peccat, careret omni auxilio sufficienti tam ordinis naturalis, quam supernaturalis ad non peccandum, Deus præcipiter illi tem impossibilem, nempe servare præcepta quæ nequeunt sine auxilio sufficienti impleri. Atqui hoc repugnat Tridentino Sess. 6. c. ii. *Deus impossibilitia non subjet, sed jubendo monet, & facere quod possit, & praecesse quod non possit, & adjuvar ut possit.* Hinc damnata est Baii Prop. 64. *Homopeccat etiam damnabiliter in eo quod necessarium facit.* De hac doctrina, quam ipsum rationis dictamen aversari videretur, plura diximus supra Part. I. Tract. II. contra propositionem primam ex 5. damnatis.

Dico secundò. Nulli adulto, etiam obdurato, aut excæcato, statuit Deus denegare gratiam sufficientem ad conversionem, & salutem; sed paratus est eam omnibus dare, si vel ipsi, vel alii ponerent eas circumstantias in quibus solet Deus gratiam præbere, quales sunt prædicatio Evangelii, exempla majorum, &c. Ita cum D. Thoma docet Alenfis, Scotus, Vega, aliq; Contra Medinam, Roffensem, & quoddam alios, qui volunt Deum statuisse quibusdam ob enormia peccata, conversionis gratiam negare; sicut poterat illis in eo statu sine spe venire vitam auferre.

Probatur nostra assertio. Quia Deus in Scripturis passim, & sine exceptione invitat omnes peccatores ad pœnitentiam; ut Ezechieli 18. *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat.* Et 2. Pet. c. 3. *Nolens alios perire, sed omnes ad pœnitentiam converti.* Et de ipsis etiam in scelere obduratis id indicat Apostolus ad Rom. 2. afferens, *Divitias bonitatis Dei concedi iis qui secundum duritatem, & impenitentem cor thesaurizantib; iram in die iræ.* Non esset fa-

tis sincera ista omnium invitatio, si Deus positivè decretivè quibusdam gratiam ad pœnitendum sufficientem denegare. Hinc Concil. Senonense in decreto fiduciæ cap. 15. *Deus, inquit, semper in promptu est, & nec momentum præterit in quo non est ad ostium, & pulsus.*

Nec refert quod Deus quovis instanti possit justè peccatorem, sine spe pœnitentem, ad barathrum turbare. Quia quamdiu vultillum relinqueret viatorum, & præceptis subiecere, statuit etiam illi dare auxilia sufficientia, ut possit reconciliari; alias ad hoc tantum viveret ut sine spe salutis possit sibi peccata, & penas accumulare, in quo esset ipsis damnatis infelior.

Objicies primò, *Varia Scripturæ loca, in quibus dicuntur quidam esse à Deo excæcati, & obdurati, & dati in reprobum sensum, nec posse credere, aut fari.* Quo modo sapè etiam loquitur Augustinus, idoque asserit Pharaoni obdurato peccatum non imputari.

Respondeo, hæc intelligenda de excæcatione & obdurance tantum permisiva, & impossibilitate moralis conversionis. Deus enim permittit aliquando magnos peccatores obdurari, & perire, non negando illis adjutorium sufficientis, sed subtrahendo speciale auxilium cum quo prævidet ad pœnitentiam movendos si illo instruicti fuissent: item permittendo aliquas peccandi occasiones, ac tentationes iis obvenire, cum quibus difficultaria redditur eorum conversio sine majori gratia, quæ se indignos reddiderunt. Et de hac majori, & efficaci gratia, non verò de sufficienti, intelligendum est S. Augustinus, aliisque, dum aliquando afferunt indutatos gratiæ defitui.

Objicies secundò, *Status obdurations in peccato opponitur statui confirmationis in gratia.* Atqui sic confirmati nequeunt peccare. Ergo consentaneum est ut obdurati defectui gratiæ nequeunt converti.

Respondeo, dissimilato antecedente, negando, consequentiam: facilis enim Deus concedit favorē compatibilem cum libera tendentia ad gloriam, quam infligit poena cum illa tendentia non consistentem. Satis itaque statui confirmationis opponitur status obdurations, per moralem impotentiam conversionis, quæ obdurati à spe gloriæ multum removentur, eti non penitus excludantur.

Objicies tertio, *Peccatores multi, in poenam peccati admissi à Deo subiit morte puniuntur; imo aliquando in flagranti delicto dum peccant evita abripiuntur.* Atquinon appareat, quomodo tunc paratus sit Deus his largiri sufficientem gratiam quæ possint converti: Ergo ea aliquibus negatur.

Respondeo negando minorem. Nam cum istiusmodi obitu repentinō bene consilir, quod Deus ex parte sua fuerit paratus suppedare gratiam, si pœnitentia occasio occurrisset, v.g. aliquis peccatoremanente mortem admonuisset, aut ipse de periculo mortis cogitasset priusquam ipso peccandi exercitio se constituit in illo statu, cum quo usus gratiæ non consistit. Non enim dicimus quemlibet omni momento, dum dormit, aut nulla incidit falurari cogitatio, gratiam proxime sufficientem in promptu habere, sed dum adegit præfens occasio se determinandi ad bene aut male agendum.

Extendi potest hæc doctrina ad infantes sine Baptismo extintos, quibus Deus quantum est ex parte sua, prospectum cupit de Baptismo tanquam

reme-

remedio ad salutem sufficienti. Afferit enim Apostolus *i. ad Timoth. 2.* Deum velle omnes homines salvos fieri: & merita Christi ex parte sua, & in a-  
Au primo tam latè se extendere ad omnes salvandos, quam peccatum Adami ad omnes perdendos. Et quamvis non rarò eveniat aliquos infantes interire absque Baptismo, id per accidens contingit, ex eo quod eorum parentes ad ea loca se contulerint, aut causas naturales aliqui liberè posuerint, ex quibus infantes in lucem edi, aut certè Baptismus illis applicari non potuerit; quorum libertatem ob alias causas contra cursum communem naturæ Deus impedit noluit. Quod non officit sincerè voluntati quâ Deus ex parte sua media infantibus ad salutem necessaria præparavit, que hominibus ordinario modo applicanda commisit, sicuti sincerè cupit pauperi subvenire, qui eleemosynam famulo distribuendam tradit, licet hic pro sua libertate aliquibus eam elargiri prætermittat.